Página 1 de 1

Indicação Nº 1917/2024

SÚMULA: - Solicita informações do Executivo junto
a Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana,
para que seja providenciado uma Base Comunitária
no bairro Jardim Vitapolis, próximo à Rua Sebastião
Ramos Oliveira ao lado viaduto Ameríndia.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que junto a Secretaria de Segurança e
Mobilidade Urbana, para que seja providenciado uma Base Comunitária no bairro Jardim
Vitapolis, próximo à Rua Sebastião Ramos Oliveira ao lado viaduto Ameríndia.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Trata-se de uma solicitação dos moradores do bairro, representada pelo Líder Comunitário
Bruno Gás, que solicita uma base uma Base Comunitária no bairro Jardim Vitapolis, próximo à Rua
Sebastião Ramos Oliveira ao lado viaduto Ameríndia.

A segurança pública é um dos pilares fundamentais para a qualidade de vida da população
e o desenvolvimento sustentável de uma comunidade. Nesse contexto, a implementação de uma
Base Comunitária de Segurança se faz necessária para atender às demandas locais, promovendo a
segurança, a prevenção da criminalidade e o fortalecimento dos laços entre a guarda municipal e a
comunidade.

A área em questão tem enfrentado um aumento significativo nos índices de criminalidade,
incluindo assaltos, furtos e vandalismo, o que gera um ambiente de insegurança para os moradores
e comerciantes locais. A presença de uma Base Comunitária contribuirá para a redução desses
índices, proporcionando uma resposta rápida às ocorrências e desestimulando a atuação de
criminosos na região.

A Base Comunitária pode atuar em parceria com outros serviços públicos, como assistência
social, saúde e educação, para desenvolver uma abordagem integrada no atendimento à
população. Essa integração permite um suporte mais abrangente às famílias em situação de
vulnerabilidade, contribuindo para a redução das desigualdades e a promoção da cidadania

Aguardamos um retorno, certos da costumeira de Vossa Senhoria, aproveitamos a
oportunidade para renovar meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

In
di

ca
çã

o
N

º
19

17
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
09

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
18

/2
02

4
-

03
/0

9/
20

24
 1

2:
03

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
04

7-
1K

N
5-

H
37

4-
2H

56

Página 2 de 1

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 03 de setembro de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

17
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
09

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
18

/2
02

4
-

03
/0

9/
20

24
 1

2:
03

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
04

7-
1K

N
5-

H
37

4-
2H

56

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de setembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V0471KN5H3742H56, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: V047-1KN5-H374-2H56

In
di

ca
çã

o
N

º
19

17
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
09

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
18

/2
02

4
-

03
/0

9/
20

24
 1

2:
03

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
04

7-
1K

N
5-

H
37

4-
2H

56

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V0471KN5H3742H56
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V0471KN5H3742H56
		2024-09-03T12:02:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura